
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL RÎŞCANI 

DISPOZIȚIE, NR. 03 

din 27 martie – 02 aprilie 2024 

or. Rîşcani 

 

În conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului, în 

baza informaţiilor prezentate, art. 17 din Legea nr.271/1994 cu privire la protecția 

civilă și al pct.9 și 10 din Hotărârea Guvernului nr.1340/2001 cu privire la Comisia 

pentru Situații Excepționale a republicii Moldova, în scopul eficientizării măsurilor de 

profilaxie, combatere și eradicare a pestei porcine africane și asigurării securității 

economice în raionul Rîșcani și a Republicii Moldova cu  prevederile art.7 lit b., art.29 

a Legii nr.221/2007 privind activitatea sanitar veterinară, Anexei nr.2 a HG 

nr.481/2008 la aprobarea normei sanitar veterinare privind stabilirea prevederilor 

specifice de control al Pestei Porcine Africane, ordinul ANSA nr.165 din 09.07.2014 

cu privire la aprobarea unor norme, Anexa nr.3 ,,Norma sanitar veterinară privind 

regulile de biosecuritate în exploatațiile de porcine, Ordinul ANSA nr.66 din 

10.03.2017 cu privire la intensificarea măsurilor de profilaxie a Pestei Porcine 

Africane și neadmiterea pătrunderii Pestei Porcine Africane pe teritoriul raionului 

Rîșcani conform Ordinului ANSA nr.225 din 22.03.2024 privind la măsurile de 

eradicare a unui focar de PPA, pct.19. din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 

1368/ 2016 Capitolul VIII. Stabilirea zonelor de protecţie şi de supraveghere, ținând 

cont de situația prezentată conform Raportului de încercări cu nr.5065 din 26.03.2024,  

 

 

Comisia pentru Situații Excepționale DISPUNE: 

 

1. Se ia act de Raportul de încercări cu nr.5065 din 26.03.2024 a unui focar de 

Pesta Porcină Africană la mistreț din trupul de pădure Reteni - Vasileuți  com. 

Braniște, r-nul. Rîșcani și de informațiile prezentate de către dna Maria Gherman, șefă 

adjunctă/șefă secție CSA STSA Drochia/ Rîșcani/ Soroca/ Florești oficiu Rîșcani și dl 

Igor Ivaneț, Șef adjunct/șef secție SSV, Structura teritorială - Florești.                                                                          

2.Se aprobă Planul pentru combaterea și prevenirea răspândirii pestei  porcine 

africane  în r-nul Rîșcani.  

3.Se obligă șefa adjunctă/șefa secție CSA STSA Drochia /Rîșcani/Soroca/Florești, 

dna Maria Gherman, în colaborare cu autoritățile publice vizate în plan  să execute 

prevederile planului supra în circumstanțe reale de periocol de influență a pestei  

porcine africane. 

4.Se desemnează responsabil de executarea prezentei dispoziții vicepeședintele 

CSE a raionului Rîșcani, dl I.Stoian. 

5. Secretară Comisiei pentru Situații Excepționale va informa părțile vizate despre 

dispoziția Comisiei raionale. 

6.Monitorizarea executării prezentei dispoziții mi-o asum. 

 

Preşedinte al ședinţei                                   Vladimir MIZDRENCO     

 

Secretara ședinței                                                                 R.Postolachi 


		2024-04-02T16:41:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-02T16:44:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




